МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОГЛУХИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

КРУТИНСКОГО МУНЦИИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                      ПРИКАЗ

от 11.10. 2023 года                                                                           № 155/1

Об утверждении плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся

МБОУ «Оглухинская сош» на 2023-2024

учебный год

В соответствии с приказом Комитета по образованию от 6 октября 2021

года № 155  «Об организации работы по повышению функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Крутинского

муниципального района» и на основе анализа результатов регионального

мониторинга образовательных достижений обучающихся (комплексные

работы) с 4 по 8 класс в 2023 г.,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить Старикову Викторию Владимировну, заместителя директора

по УВР, ответственным за координацию деятельности по вопросам

формирования функциональной грамотности обучающихся.

2. Утвердить план мероприятий, направленный на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Оглухинская сош»

на 2023-2024 учебный год (Приложение 1).

3. Разместить план на официальном сайте МБОУ «Оглухинская сош» в сети

интернет.

4. Педагогам школы организовать работу по формированию у обучающихся

навыков функциональной грамотности:

4.1. Разработать планы мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности  обучающихся  МБОУ

«Оглухинская сош» на 2023-2024 учебный год и разместить их на

официальных сайтах в срок до 16 октября 2023 г.;

4.2. Организовать работу по внедрению в образовательный процесс

общеобразовательных организаций заданий банков для оценки

функциональной грамотности, Российской электронной школы

(https://resh.edu.ru/), а также из банка заданий для оценки

естественнонаучной грамотности обучающихся 7-9 классов,

размещенного на сайте ФГБНУ «Федеральный институт

педагогических измерений» (https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-

dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti) и банк заданий для

формирования и  оценки функциональной грамотности

обучающихся основной школы, представленного ФГБНУ «Институт

стратегии развития образования российской академии образования»

https://resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti

2

(http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/). Использование вышеуказанных

ресурсов в образовательном процессе на постоянной основе в

течение учебного года;

4.3. Осуществлять контроль за использованием учителями-

предметниками материалов,  рекомендованных сайтов не реже 1

раза в 2 недели.

5. Школьному координатору:

5.1. Организовать информационно-просветительскую работу с

участниками образовательного процесса, общественность по

вопросам функциональной грамотности;

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                      И.С. Лаптева

С приказом ознакомлена и согласна:                    В.В. Старикова

В дело 01-02

http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/

3

УТВЕРЖДАЮ:

Директор МБОУ «Оглухинская сош»

_________     И.С. Лаптева

                                                                                                                                                                         Приказ от «11» октября 2023 год № 155/1

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Оглухинская сош»
 Крутинского муниципального района Омской области,

на 2023/2024 учебный год

№п/п Наименование мероприятия Сроки  Планируемый результат Ответственные

1. Организационно-управленческая деятельность

1.1 Внедрение в учебный процесс заданий для

оценки функциональной грамотности с

использованием материалов из открытого

электронного банка заданий (далее методические

рекомендации)

В течение 2023/2024

учебного года

внедрены в учебный процесс

разработанные методические

рекомендации.

В.В. Старикова,

зам.директора по

УВР

1.2 Внедрение заданий для формирования

функциональной грамотности в рамках бренда

«Функциональная грамотность для всех»

Сентябрь-ноябрь

2023 года

Формирование лучших практик по

развитию функциональной

грамотности

В.В. Старикова,

зам.директора по

УВР

1.3. Включение и обсуждение вопросов по

формированию функциональной грамотности на

заседаниях рабочей группы по вопросам

повышения качества образования

В течение 2023/2024

учебного года

Формирование просветительно –

общественной позиции по

вопросам функциональной

грамотности

В.В. Старикова,

зам.директора по

УВР, Лаптева И.С.,

директор школы

1.4 Организация и проведение мониторинга

выполнения школьных планов, направленных на

формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся

В течение 2023/2024

учебного года

Анализ результатов мониторинга

выполнения школьных планов

направленных на формирование и

оценку функциональной

грамотности обучающихся

В.В. Старикова,

зам.директора по

УВР

1.5. Организация и проведение школьных

мероприятий «Неделя функциональной

грамотности»

Один раз в месяц Формирование и оценка

функциональной грамотности

В.В. Старикова,

зам.директора по

УВР

4

2. Работа с педагогическими работниками

2.1 Повышение квалификации педагогических работников по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности

обучающихся

2.1.1 Повышение квалификации педагогических

работников по дополнительным

профессиональным программам (далее ДПП)

По дополнительному

графику

Повышение квалификации

педагогических работников по

ДПП

В.В. Старикова,

зам.директора по

УВР

2.2 Совершенствование и организация методической поддержки педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

2.2.1 Организация участия педагогических работников

в диагностике  готовности по формированию и

оценке функциональной грамотности

обучающихся

В течение 2023/2024

учебного года

Наличие аналитической справки о

результатах готовности

педагогических работников к

работе по формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся. Организация

адресной рекомендации по

выявленным затруднениям.

В.В. Старикова,

зам.директора по

УВР

2.2.2 Проведение методических семинаров по теме

«Анализ результатов оценочных процедур

функциональной грамотности обучающихся и

педагогических работников»

Февраль 2024, июнь

2024 года

100% участие в семинарах.

Повышение качества образования

по функциональной грамотности

обучающихся

В.В. Старикова,

зам.директора по

УВР

2.2.3 Включение в индивидуальные образовательные

маршруты (далее – ИОМ) материалов лучших

практик формирования и развития

функциональной грамотности обучающихся и

заданий по их внедрению в педагогическую

деятельность (на базе Центра непрерывного

повышения профессионального мастерства

педагогических работников (далее – ЦНППМ)

В течение 2023/2024

учебного года

Наличие разработанных ИОМ для

категории педагогических

работников, нуждающихся в

адресном сопровождении по ИОМ

по вопросам формирования и

развития функциональной

грамотности обучающихся

В.В. Старикова,

зам.директора по

УВР

2.2.4 Внедрение внеурочной деятельности по

формированию функциональной грамотности

обучающихся 6-10 классов по 6 направлениям

(математической, читательской,

естественнонаучной, финансовой грамотности,

глобальной компетенции и креативного

мышления)

Сентябрь 2023  Реализация внеурочной

деятельности по функциональной

грамотности

В.В. Старикова,

зам.директора по

УВР

5

2.2.5 Организация участия педагогов в стажировочных

площадках на базах общеобразовательных

организаций  - носителей лучших практик по

формированию и оценке функциональной

грамотности, исходя из выявленных проблем:

низкие результаты по формированию

математической и читательской грамотностям

В течение 2023/2024

учебного года

Распространение лучших практик

по формированию

функциональной грамотности

В.В. Старикова,

зам.директора по

УВР

2.2.6. Участие педагогов в ежемесячных методических

семинарах по вопросам оценки и формирования

функциональной грамотности в соответствии с

графиком, опубликованным на портале «Единое

содержание общего образования» (edsoo.ru)

Сентябрь 2023-май

2024

Реализация комплекса

мероприятий по формированию

функциональной грамотности.

Повышение компетентности

педагогов в вопросах

формирования функциональной

грамотности обучающихся

В.В. Старикова,

зам.директора по

УВР

2.3 Мероприятия  по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся

2.3.1 Организация педагогического наставничества по

вопросам формирования функциональной

грамотности обучающихся (учитель – учитель).

Проблема: низкие результаты по читательской и

математической грамотностям.

В течение 2023/2024

учебного года

Повышение профессионального

потенциала в вопросах

формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся. Создание

комфортной профессиональной

среды

В.В. Старикова,

зам.директора по

УВР

2.3.2 Организация участия педагогов в работе

ассоциаций по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся,

исходя из выявленных проблем: низкие

результаты по формированию математической и

читательской грамотностям

В течение 2023/2024

учебного года

Реализация мероприятий

муниципального проекта

«Компетентный учитель –

функционально грамотный

ученик»

В.В. Старикова,

зам.директора по

УВР

2.3.3. Калейдоскоп практик учителей начальных

классов: представление практик по теме: «7

шагов к читательской грамотности.

Шаг 1: как находить информацию в тексте?» в

рамках деятельности  ЕМД – 2023-2024 учебный

год. «Школа позитивных изменений».

До 17 октября  2023

года

Единый методический день

«Школа позитивных изменений»

на 2023-2024 учебный год

В.В. Старикова,

зам.директора по

УВР

6

2.4 Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся

2.4.1 Разработка и реализация  программ внеурочной

деятельности в поддержку      формирования

функциональной  грамотности

В течение 2023/2024

учебного года

Наличие  не менее 2

разработанных  программ

внеурочной деятельности в

поддержку  формирования

функциональной грамотности

В.В. Старикова,

зам.директора по

УВР

2.4.2 Формирование банка видеоматериалов

мастерских, мастер-классов, методических

семинаров педагогов

В течение 2023/2024

учебного года

Количество информационно –

образовательных ресурсов

В.В. Старикова,

зам.директора по

УВР

2.4.3 Организация участия  в Международной

интернет конференции «Тенденции развития

навыков ХХI века: современное состояние,

проблемы, перспективы»

В соответствии с

планом 2024 года

Информационно-методическое

сопровождение педагогического

сообщества

В.В. Старикова,

зам.директора по

УВР

3.  Работа с обучающимися

3.1 Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности

3.1.1 Внедрение в учебный процесс банка заданий по

оценке функциональной грамотности

В течение 2023/2024

учебного года

Задания  по функциональной

грамотности используются

педагогами в урочной

деятельности, при подготовке  к

интеллектуальным мероприятиям

региональным мониторингам,

диагностическим работам

В.В. Старикова,

зам.директора по

УВР

3.1.2 Участие в региональных мониторингах

образовательных достижений обучающихся 4 –

8 классов на оценку уровня сформированности

познавательных УУД

и функциональной грамотности (читательской,

математической, естественнонаучной,

креативного мышления, глобальные

компетенции)

В течение 2023/2024

учебного года

Наличие Аналитической справки

и адресных рекомендаций

Корректировка программ курсов

повышения квалификации

по вопросам оценки качества

образования педагогических

работников

В.В. Старикова,

зам.директора по

УВР

3.1.3 Участие обучающихся в общероссийском

мониторинге формирования функциональной

В соответствии с

федеральным планом

участие в соответствии с

федеральным планом

В.В. Старикова,

зам.директора по

7

грамотности (по модели PISА) УВР

3.1.4 Участие обучающихся 8-9 классов в

диагностических работах по функциональной

грамотности (читательская грамотность,

математическая грамотность, естественно-

научная грамотность) из электронного банка

заданий для оценки функциональной

грамотности размещенного на портале

«Российская электронная школа»

(https://fg.rech.edu.ru)

23.10-27.10.2023

23.11-30.11.2023

18.12-26.12.2023

Оценка сформированности

функциональной грамотности.

Повышение качества образования

по функциональной грамотности

обучающихся.

В.В. Старикова,

зам.директора по

УВР

3.2 Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности

3.2.1 Участие в  международном Дне единых действий

по формированию и оценке функциональной

грамотности

Апрель, октябрь

2024 года

Участие в Международном Дне

единых действий

В.В. Старикова,

зам.директора по

УВР

3.2.2 Участие в массовых мероприятиях среди

обучающихся 3-11 классов по формированию

функциональной грамотности

-  V Региональный чемпионат «Школьные

навыки» среди обучающихся 2 – 6 классов

(школьный, муниципальный,

межмуниципальный и региональный этапы);

-  VIII Областного чемпионата командных

игр-конкурсов по функциональной грамотности

среди обучающихся 3 – 11 классов

В соответствии с

планом 2024 года

1 тур: с 27.11-

2.12.2023 г.

2 тур: с 12 по

18.02.2024 г.

Активное участие обучающихся в

мероприятиях

В.В. Старикова,

зам.директора по

УВР

3.2.3 Участие в муниципальной единой неделе по

формированию функциональной грамотности

С 7 по 14 ноября

2023 г.

Активное участие обучающихся в

мероприятиях

В.В. Старикова,

зам.директора по

УВР

3.3 Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной грамотности

3.3.1 Проведение внеурочных занятий

по формированию функциональной грамотности

обучающихся на базе «Точки роста»

В течение 2023/2024

учебного года

Массовое вовлечение

обучающихся во внеурочную

деятельность. Повышение качества

образования обучающихся по

вопросам функциональной

грамотности

Руководитель

«Точки роста»

3.3.1. Организация и проведение фестиваля «Точки Март, 2024 г. Массовое вовлечение Руководитель

8

роста» обучающихся во внеурочную

деятельность. Повышение качества

образования обучающихся по

вопросам функциональной

грамотности

«Точки роста»

3.3.2 Организация участия обучающихся в

региональном форуме экологической

направленности для обучающихся и

педагогических работников, занимающихся

исследовательской деятельностью в сфере

естественных наук «ЭкоТРек»

Сентябрь 2023 года Массовое вовлечение

обучающихся в исследовательскую

деятельность

Руководитель

«Точки роста»

3.3.3. Участие в муниципальном фестивале  для

воспитанников старших групп, обучающихся 1-4

классов, задания которого направлены на оценку

формирования функциональной грамотности

Март, апрель 2024 г. Активное участие обучающихся в

мероприятиях

В.В. Старикова,

зам.директора по

УВР

		2024-12-27T16:30:58+0600
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ОГЛУХИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" КРУТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ